
Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA  AMMINISTRATIVA  GENERALE 
N. 32 DEL 01/03/2014 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA SINDACO           
 

L’anno duemilaquattordici del mese di marzo il giorno uno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

 

Visto il Titolo III, Capo IV, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 interamente dedicato allo status degli 
amministratori locali; 
 
Visto il Regolamento per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza degli Amministratori Locali, adottato con D.M. n. 119 del 04 aprile 2000; 
 
Considerato  che l’art. 1, comma 54, della legge finanziaria 2005 n. 266 del 23/12/2005 ha previsto 
la riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza per un triennio a decorrere dall’anno 
2006; 
 
Visto  inoltre il D.L. 31/05/2010 n. 78 (convertito dalla legge 122/2010) e in particolare l’art. 5, 
comma 7, il quale dispone riduzioni delle indennità degli amministratori locali dal 3% al 10%, a 
seconda della classe demografica dei comuni, rinviando ad un decreto ministeriale l’attuazione in 
concreto della norma; 
 
Considerato  che a tutt’oggi il decreto ministeriale di cui alla legge 78/2010 non è stato adottato; 
 
Preso inoltre atto  che la Corte dei conti, in Sezioni riunite, con delibera n. 1 del 12 gennaio 2012, 
ha disposto che “… l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza spettante agli 
amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti locali, non possa che essere quello in 
godimento alla data di entrata in vigore del D.L. 112/2008, cioè dell’importo rideterminato in 
diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006; …” e che “ … la disposizione di cui all’art. 
1, comma 54 legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto 
incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora e non può essere prospettata 
la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 
2006;…”; 
 
Richiamata  la deliberazione G.M. 10 del 12-02-2011, con cui è stata operata la suddetta riduzione 
del 10%; 
 
 



Visto  il disposto dell’art. 16, comma 18, della legge 148/2011, recante: “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della 
distribuzione sul territorio degli uffici giudiziari”; 
 
Ritenuto  di fissare la seguente indennità: 
 
SINDACO lavoratore autonomo Euro 1.162,04  

 
Dato atto  che la presente determinazione è ammissibile, in quanto coerente con la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2014-2016, in corso di predisposizione, nonché con i vigenti atti di 
indirizzo dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 
Preso atto  che con Decreto del Ministro dell’Interno del 17.02.2014 è stato differito al 30.04.2014 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 
 
Visto  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio; 
 
Visti : 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il vigente Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 espresso in calce alla presente, 

 
DETERMINA 

 
Di fissare la seguente indennità, al lordo delle ritenute di legge, da liquidare mensilmente per 
l’anno 2014; 
 
SINDACO lavoratore autonomo Euro 1.162,04  

 
Di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento trova copertura 
all’Int. 1.01.01.03 cap. 2 del redigendo Bilancio di Previsione 2014; 
 
Di dare mandato affinché che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente 
determinazione siano soggetti a pubblicazione ex art. 14 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
 
 

 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:SEMENTILLI Dott.ssa 
Federica 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, de l D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 01/03/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:SEMENTILLI Dott.ssa Federica  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 11-mar-2014 Il Segretario Comunale 

Sementilli Dott.ssa Federica 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
dal 11-mar-2014 al 26-mar-2014 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 
Scopello, lì 11/03/2014 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Sementilli Dott.ssa Federica 
 

 


